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Abstrakt

Tato bakalářská práce analyzuje komunikační aktivity Galerie hlavního

města Prahy v posledních dvou letech. GHMP patří mezi dvě nejvýznamnější a

nejnavštěvovanější galerie v České republice, a nejen díky jejímu dobrému

umístění v hlavním městě má její návštěvnost stoupající tendence.

Práce se zabývá všemi složkami jejího komunikačního mixu, tedy

reklamou, public relations i online komunikací. Velká pozornost je věnována

novému designu webových stránek, které GHMP pomohly v rámci budování

vizuální identity. Popisuje také její konkurenci a reálné ohrožení, kterými mohou

další pražské galerie pro GHMP být.

Součástí práce je anketní šetření, které si kladlo za cíl zjistit postavení

galerie mezi konkurencí a oblíbenost jejích aktivit mezi mladými lidmi.

Abstract

This bachelor’s thesis analyses communication activities of City Gallery

Prague in the last two years. City Gallery Prague is one of the two most

significant and most visited galleries in the Czech Republic and not merely

because of its placement in the capital city its attendance numbers have rising

tendencies.

The work is concerned with all the components of the communication

mix ‒ advertising, public relations and online communication. A close attention

is dedicated to the new website design which helped City Gallery Prague to

build its visual identity. It also describes its competition and a real threat which

other Prague galleries may represent for City Gallery Prague.

One constituent of the thesis is a research conducted by the author. Its

aim was to discover gallery’s position among competitors and its popularity

among young people.
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Úvod

Umění se v posledních letech změnilo k nepoznání a kulturní instituce,

které mají péči o něj na starost, by si toho měly být vědomy. Jejich úkolem je

nejen spravovat památky a umělecká díla, ale také komunikovat s veřejností a

přiblížit sbírky svým návštěvníkům. Nejedná se ovšem o lehký úkol, vzhledem

k tomu, že umění je středem zájmu pouze malého procenta populace, a jeho

oblíbenost každým rokem klesá. Současné umění navíc opravdu není pro

masy, velice rychle se přesouvá k novým médiím, a galerijní prostory přestávají

být potřeba, umění je možné prohlédnout si z pohodlí domova.1 Galerie

hlavního města Prahy má v tomto ohledu velkou výhodu, protože v jejích

sbírkách jsou nejen díla současných výtvarníků, ale i tradiční česká umělecká

díla, které stále přitahují pozornost veřejnosti. V kontextu posledních dvou let je

třeba zmínit zejména aféru se Slovanskou Epopejí (sérii těchto obrazů od

Alfonse Muchy vlastní město Praha již od 20. let 20. století), která

zaměstnávala média několik měsíců a která je mezi některými Čechy stále

považována za národní poklad.

Na území hlavního města Prahy se nachází bezpočet galerií a

uměleckých muzeí různých kvalit a zaměření. Po sametové revoluci jsme navíc

byli svědky vzniku několika desítek soukromých galerií, které stále hledají své

místo na uměleckém trhu a snaží se přiblížit českou uměleckou scénu

světovým kvalitám. GHMP je v tomto směru na druhé straně barikády. Jedná se

o státní organizaci, finančně podporovanou magistrátem Prahy, jejímž úkolem

je pečovat o památky a díla, které má v majetku hlavní město. Toto spojení

s českou metropolí nese galerii mnoho výhod i nevýhod. S magistrátem města

jsou často spojována slova jako korupce a úplatky, a tato obvinění se často

nevyhnou ani kulturním institucím. Na druhou stranu má GHMP k dispozici

budovy v úplném centru Prahy a propagaci od města, a jejích ostatních institucí,

zajištěnou zdarma.

1
GRAHAM, Beryl a Sarah COOK. Rethinking Curating: Art After New Media. Cambridge,

Mass.: MIT Press, 2010, s. 92. ISBN 02-620-1388-6.
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Tato bakalářská práce se věnuje komunikačním aktivitám Galerie

hlavního města Prahy v posledních dvou letech, jejím silným i slabým stránkám

komunikace, a klade si za cíl představit hlavní mezery v marketingových

aktivitách, ukázat prostor pro zlepšení, stejně tak jako upozornit na její

přednosti a skrytý potenciál. Součástí bakalářské práce je také dotazníkové

šetření věnované studentům vysokých škol, které zkoumalo postavení GHMP

mezi pražskou konkurencí, její vnímání mladými lidmi a mediální dopad jejích

aktivit. Volba tématu práce vychází z mého zájmu o umění, art marketing a

českou uměleckou scénu, která naprosto zřejmě za tou světovou zaostává.
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1. Charakteristika Galerie hlavního města Prahy

Z terminologického hlediska řadíme GHMP mezi muzea umění se stálou

sbírkou, zároveň prezentující program či výstavní činnost.2 V České republice je

jedním ze 490 muzeí, galerií a památníků3. Tvoří tedy součást poměrně husté

sítě kulturních institucí, kterou je ČR pokryta. Přestože jsou muzejní sbírky

bohaté a obsahují i světové unikáty (to platí i v případě GHMP), v porovnání s

evropským, či globálním standardem je úroveň našich muzeí podprůměrná.

Vyplývá to především z nedostatečného využití potenciálu veřejnosti. Na

číslech návštěvnosti je ovšem vidět, že situace se zlepšuje. Podle NIPOS

(Národní informační a poradenské středisko pro kulturu) v roce 2003 navštívilo

muzea a galerie 8 748 762 lidí.4 V roce 2010 už počet návštěvníků vzrostl na

9 307 777, a v roce 2011 se číslo vyšplhalo na 10 018 000.5

Galerie hlavního města Prahy je specifickou institucí i na české poměry.

Zatímco většina uměleckých muzeí sídlí pouze v jedné budově, v případě

Galerie hlavního města Prahy je třeba zmínit 10 budov, které galerie vlastní a

má ve své správě, a to nejen na území hlavního města. Konkurencí jí v tomto

může být pouze Národní galerie, která má své sbírky rozmístěny na 9 místech

po České republice. Právě po Národní galerii je Galerie hlavního města Prahy

druhou nejvýznamnější galerií v České republice.6

1.1 Historie a vývoj Galerie hlavního města Prahy

Galerie hlavního města Prahy byla založena 1. května 1963. První impulz

ke vzniku pražské obrazárny vzešel již o sto let dříve z výtvarného odboru

Umělecké besedy vedené Josefem Mánesem. Městská rada tedy začala

nakupovat díla, začaly se objevovat i dary jednotlivců a institucí. Do popředí

zájmu ale vstoupila myšlenka vzniku pražské galerie až se vznikem samostatné

2
KESNER, Ladislav. Marketing a management muzeí a památek. 1. vyd. Praha: Grada, 2005,

s. 26. ISBN 80-247-1104-4.
3
NIPOS Centrum informací a statistik kultury [online]. [cit. 2013-03-16]. Publikace Statistika

kultury. Dostupné z: http://www.nipos-mk.cz/wp-
content/uploads/2009/03/Statistika_kultury_2011_I.KULTURNI-DEDICTVI_web.pdf
4
KESNER, Ladislav. Marketing a management muzeí a památek. 1. vyd. Praha: Grada, 2005,

s. 26. ISBN 80-247-1104-4.
5
NIPOS Centrum informací a statistik kultury [online]. [cit. 2013-03-16]. Publikace Statistika

kultury. Dostupné z: http://www.nipos-mk.cz/wp-
content/uploads/2009/03/Statistika_kultury_2011_I.KULTURNI-DEDICTVI_web.pdf
6
Galerie hlavního města Prahy. ArtMap [online]. [cit. 2013-02-23]. Dostupné z:

http://www.artmap.cz/instituce-112/galerie-hlavniho-mesta-prahy
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Československé republiky. Pro tuto obrazárnu již byl koncem 20. let vyhrazen

prostor druhého patra nově vystavěné budovy Městské knihovny, který GHMP

získala do své správy sice až o několik desetiletí později, patří jí ale dodnes.

V roce 1928 navíc získalo město velkorysý dar – cyklus Slovanská epopej mu

prodal za symbolickou jednu korunu Muchův mecenáš Charles Crane.

Až do začátku druhé světové války se tedy podařilo získat řadu

významných, klasických děl moderny 20. století (např. E. Filly, R. Kremličky, O.

Kubína, J. Baucha, F. Muziky, J. Šímy, V. Špály, J. Štyrského, J. Zrzavého,

plastiky O. Gutfreunda, J. Wagnera a dalších). Tato díla dodnes tvoří základ

sbírky galerie, jejíž velká část ale bohužel není fyzicky přístupná veřejnosti,

stejně tak jako je tomu u ostatních českých galerií.7 Po druhé světové válce

snahy založit městskou galerii opět nabyly na intenzitě, a ve 2. polovině 50. let

vznikl Národní výbor hlavního města Prahy pro budoucí galerii, který cíleně


[…]


50

Příloha 4: Pozvánky k pořadu Za barem

141

142
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 http://www.artalk.cz/2012/01/22/za-barem-evzen-simera/
142

Zdroj: http://www.protisedi.cz/article/dnes-je-za-barem-petr-pisarik
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 http://www.belavenirprague.com/files/ghmp-final.jpg
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Příloha 5: Tabulka trávení volného času v galerii, tzv. „constructive
chilling“

144

Příloha 6: Loga Centra současného umění DOX a Národní galerie

145

146

144

Zdroj: RENTSCHLER, Ruthe - HEDE, Anne-Marie. Museum Marketing: Competing in the
Global Marketplace. Amsterdam: Butterworth-Heinemann, 2007. s. 97. ISBN 07-506-8065-2.
145

Zdroj: http://www.littlemodernist.com/files/partners/logo_dox.png
146

Zdroj: http://www.ngprague.cz/images/logo.png
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Příloha 7: Tištěné propagační materiály

147

148
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 Plakát k výstavě Krištofa Kintery. Zdroj: http://kristofkintera.com/texts/plakat-ghmp.jpg
148

Plakát k výstavě Jana Švankmajera. Zdroj:
http://www.citybee.cz/content/files/images/logos/pozvanka-20svan_1351168651.jpg
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 Plakát k projektu StartUp. Zdroj: http://ghmp.cz/image/image_gallery?img_id=59214
150

Plakát k výstavě London Twelve. Zdroj:
http://www.protisedi.cz/sites/default/files/imagecache/400xY/Pozvanka_LONDON_TWELVE.jpg
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151
Příloha 8: Reklama v tisku

152

151

Pozvánka na přednášku. Zdroj: http://www.artalk.cz/wp-
content/uploads/2012/01/p%C5%99edn%C3%A1%C5%A1ky_Radimsk%C3%BD.jpg
152

Inzerce v časopise Týden, 42/2012 (Zdroj: archiv autorky)
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 Inzerce v ArtMap, březen – duben 2013.
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Příloha 9: Plánek výstavy Krištofa Kintery Výsledky analýzy

154

Příloha 10: Venkovní reklama
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 Zdroj: archiv autorky.

58

155
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 Plakát na budově Městské knihovny. Zdroj: archiv autorky.
156

Plakát k výstavě Václava Radimského. Zdroj: archiv autorky.
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Příloha 11: Tiskové a výroční zprávy

157

158
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 Náhled tiskové zprávy. Zdroj:
http://www.ghmp.cz/documents/10157/83863/TZ+Jan+Bigas_Kdesi+mezi+lesy.pdf
158

Náhled výroční zprávy 2011. Zdroj:
http://www.ghmp.cz/documents/10157/19390/V%C3%BDro%C4%8Dn%C3%AD+zpr%C3%A1v
a+2011.pdf
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Příloha 12: Internetová komunikace GHMP

159
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 Domovská stránka. Zdroj: www.ghmp.cz
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160

161
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 Facebooková stránka GHMP. Zdroj: https://www.facebook.com/pages/Galerie-
hlavn%C3%ADho-m%C4%9Bsta-Prahy/112161015475302?ref=ts&fref=ts
161

Facebookový osobní profil GHMP. Zdroj:
https://www.facebook.com/GaleriehlavnihomestaPrahy?ref=ts&fref=ts
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Příloha 13: Vlastní publikace

162

163
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 Monografie Václav Radimský. Zdroj:
http://www.citygalleryprague.cz/image/image_gallery?img_id=40198
163

Katalog Krištof Kintera. Zdroj: http://kristofkintera.com/texts/katalog-kk.jpg
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 164

Příloha 14: Vzor dotazníku

Galerie hlavního města Prahy

Galerie a výstavy navštěvuji

 málokdy, asi 3x měsíčně

 nárazově, až 5x měsíčně

 často, 5x až 10x měsíčně

 méně než 3x měsíčně

Výtvarné umění je pro mě:

 Koníčkem, součástí životního stylu

 Okrajovou oblastí zájmu

 Umění mě nezajímá

 Jiná, popište prosím

V Praze jsem navštívil/a

 Galerii hlavního města Prahy

 Centrum současného umění DOX

 Galerii Rudolfinum

164

Katalog k výstavě Konec avantgard. Zdroj:
http://bookstore.artmap.cz/uploads/photo/image/50bf091750ef461ee00001e1/thumb_medium_a
vantgarda2.jpg
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 Národní galerii

 Roxy/NOD

 Museum Kampa

 MeetFactory

 Chemistry Gallery

 Galerii Václava Špály

 AMoYA Artbanka

 ani jednu

Galerie hlavního města Prahy je pro mě:

 centrem současného českého umění

 tradiční, zastaralou kulturní institucí

 dobrým kompromisem mezi podporou současného umění a péčí o
starší umění

 nevím, nezajímám se

 Jiná, popište prosím

Z následujících výstav v roce 2012 Galerie hlavního města
Prahy jsem navštívil/a

 Slovanská Epopej (Velká dvorana Veletržního paláce)

 London Twelve - Současné britské umění (Dům U Kamenného
zvonu)

 Krištof Kintera - Výsledky analýzy (Městská knihovna, 2. patro)

 Václav Radimský (Městská knihovna, 2. patro)

 Adolf Wölfli - Stvořitel Universa (Dům U Kamenného zvonu )

 Bohuslav Reynek (Dům U Kamenného zvonu )

 ani jednu

Všiml/a jsem si v médiích, že Galerie hlavního města Prahy
změnila na podzim 2012 vedení

 Ano

 Ne

V médiích jsem v letech 2011 a 2012 zaznamenal/a kauzu se
Slovanskou epopejí Alfonse Muchy
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 Ano

 Ne

Věk

Jsem studentem/studentkou

 Střední školy

 Vysoké školy

 nestuduji

Příloha 15: Vyhodnocení dotazníkového šetření

66

67

68