**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

---

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Černá Eliška

**Název práce:** Komunikační aktivity Galerie hlavního města Prahy v letech 2011 a 2011

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Dolanský Pavel PhDr.

Pracoviště: IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 5) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Kvalitní a obsáhlá obrazová příloha včetně statistky nejnavštěvovanějších českých galerií, seznamu všech výstav GHMP v letech 2011 a 2012, tabulky trávení volného času v galerii, tzv. „constructive chilling“ a dokumentace vlastního dotazníkového šetření (viz shrnující komentář). Drobné jazykové a grafické nedostatky, zaviněné spíš nepozorností.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Až do 5. kapitoly má diplomová práce velmi dobrou standardní úroveň (subjekt, konkurence, cílové skupiny, aktivity, komunikační mix). Ovšem 6. kapitola, v níž diplomantka charakterizuje a interpretuje vlastní dotazníkové šetření, ji výrazně povyšuje do nadstandardu. Pro své šetření si stanovila několik hypotéz a na poměrně reprezentativním vzorku 120 respondentů se snažila pomocí devíti uzavřených otázek mj. zjistit, jaký je postoj mladých lidí k výtvarnému umění obecně, jaký je jejich postoj ke Galerii hl. m. Prahy, které z jejich výstav navštívili, co vědí o tehdy mediálně sledované kauze přesunu Slovanské epopeje Alfonse Muchy z Moravského Krumlova do Prahy. Jedné verifikované hypotézy se týká druhá otázka diplomantce.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Mohla byste vysvětlit u nás neznámý pojem "constructive chilling", který používají ve své publikaci R. Rentschler a A.-M. Hede?
5.2 Z dotazníkového šetření vyplývá alarmující zjištění, že pro většinu mladých lidí není výtvarné umění důležitou součástí života. Proč?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**